ОРГАН
Первомайского райкома ВКП(б)

1 в районного Совета депутатов трудящихся
Горьковской области.

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

КОММУНАР 26 АПРЕЛЯ 1941 г„
суббота, № 95 (2076)

Цена № 5 копеек.

0 МЕРАХ ПО ЛИКВИДАЦИИ ФАКТОВ
РАЗДУВАНИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ

И ОБСЛУЖИВАЮЩИХ ШТАТОВ В КОЛХОЗАХ
РАЙОНА

Б
ПОСТАНОВЛЕНЬЕ БЮРО РАЙКОМА ВКП(б)

ОТ 23 АПРЕЛЯ 1941 ГОДА
ЮРО райкома ВКП(б) счи
тает, что решение бюро

областного комитета партии от
15 апреля «О фактах раздува
ния управленческих и обслу
живающих штатов в колхозах
Красно-Октябрьского, Шатков
ского, ІІІахунского и Тоншаев-
ского районов и мерах ио лик
видацни этих фактов» целиком
и полностью относится к на
щему району. Факты раздува
ния управленческих и обслу
живающих штатов, отмеченные
В решении обкома, имеют мес
то в колхозах и Первомайского

Шутиловский колхоз имени
Сталина израсходовал на уп
равленческий и обслуживаю
щий персонал 15,3 проц, ко
личества трудодней.

В Шутиловском колхозе
«Красная новь» из 399 трудо
способных колхозников на уп
равленческих и обслуживаю
щих должностях занято 44
^человека. Кроме председателя
правления колхоза там имеется
'платный заместитель председа
Теля,2 члена ревкомиссии. Од
них только сторожей 10 чело
век, 4 счетовода и т. д. На
числяются трудодни колхозни
кам, работающим на лесозаго
товках в лесхозе.

Большое растранжиривание
трудодней наблюдается в Хо-
зинском колхозе имени XVIII
партсъезда, Алатырском имени
Сталина, Нѳлейском «13 ая го
довщина Октября». Во многих

Аванс за дополнительную
оплату труда

ХОЗИНО. (По телефону). В ны
нешнем году доярка скотница
колхоза им. XVIII партс'езда
М. Фролова от 7 закрепленных
за ней коров получила и сох
ранила 8 телят. После 15 ти
дневного ухода за ними, она
передала их по акту телятнице
Н Тарасовой.

За получение приплода те
лят от всего количества коров,

Библиотека при
школе ФЗО

В Первомайской шко
ле ФЗО имеется не
плохая библиотека,
насчитывающая 400
книг. Среди них есть
политическая, худо
жественная и др. ли
тература.

За короткое время
библиотека привлекла
150 постоянных чита
телей.

Е. Артемов.

колхозах за счет колхозов со
держатся продавцы и сторожа
сельпо—Воскресенский — «Лес
ная поляна», Грачевский —име
ни Чкалова и другие.

Это получилось потому, что
райзо и МТС не обращают вни
мания на эти извращения, не
помогают колхозам более пра
вильно использовать труд кол
хозников.

Бюро РК ВКЩ6) постановляет:
1. Обязать председателей

сельсоветов, секретарей первич
ных парторганизаций, предсе
дателей колхозов в 5 ти днев-
ный срок обсудить решение
обкома ВКП(б) о фактах раз
дувания управленческих и обс-|
луживающих штатов в колхо
зах, опубликованное в «Горь
ковской коммуне» за 17 апреля,
а в «Коммунаре» за 22 апреля,
на правлениях колхозов, соб
раниях колхозников и реши
тельно совратить расходы на
содержание управленческих
штатов, а также прекратить
растранжиривание трудодней,
организовав наиболее правиль
ное использование труда кол
хозников.

2 Поручить зав. райзо тов.
Кузнецову возглавить работу
по ликвидации фактов разду
вания управленческих и об
служивающих штатов в колхо
зах района, организовав наи
более правильное использова
ние труда колхозников.

Секретарь райкома ВКПі б )—
М. Котынов.

наличных на начало года по
закрепленной за ней группы,
и полное сохранение их до пе
редачи, телятнице т. Фроловой
причитается получить по 6
литров молока за каждого те
ленка—сверх трудодней.

Hà-днях ей в виде аванса
выдано 10 литров молока.

И. С. Левин.

БУДНИ НАШЕГО РАЙОНА . . —. .  ♦♦
Животноводческие

постройки в /941 году
Б текущем году в колхозах района

намечено заново построить 5 конных
и 13 скотных дворов на общее поголовье
в 745 голов; ІО телятников на 230 го
лое, 9 свинарников на 314 голов; 15 ов
чарников на 1.756 голов и столько же
птичников на 5.851 голову.

Все постройки будут типовыми.
Проектная стоимость этою строитель
ства—472,3 тысячи рублей.

В. Ф. Лушин.

Стахановцы
животноводства

На снике: В. П. ХбЗОВ—стар
ший конюх Кошелихинского
спиртзавода. На его рукаі на
ходятся 54 лошади, все они
вышесредней и хорошей упи
танности. Воспитанный им ры
сак «Славный», за хорошие по
казатели на районной выстав
ке в прошлом году, имеет пох.
вальный лист.

Фото Г. Лычагина.

СЕЮТ КЛЕВЕР
Б. Макателем. (По теле

фону). Все 5 бригад сель
хозартели „Ялгай“ про
изводят посев клевера.
На 25 апреля засеяно
35 га.

Работа проходит
дружно.

М. Баламутов.** *
Сеют клевер колхозы

Успенскою сельсовета. 24
апреля в колхозе имени
Молотова посеяно 4 га.

В. Демин.

Весенние работы
в парниках

В колхозе «Память С. Орд
жоникидзе» начались весенние
работы в парниках. Произво
дится посев рассады. На-днях
засеяны 2 парника помидора
ми. Всходы хорошие.

А. Абрамов.

В дни первомайского
праздника

В дни празднования
1 мая учителями Б. Ма-
кателемской средней
школы будут постав
лены 2 пьесы: «Аню
тины глазки» и «Ма
руся Украинка».

Под руководством
Сундукова В. Н. гото
вятся физкультурные
выступления. Художе
ственные выступления
готовят также пионеры
шкоды. И. Бодрящими,

Перед открытием
Всесоюзной сельскохозяйственной выставки
На Всесоюзную сельскохо

зяйственную выставку прибыла
первая партия натуральных
экспонатов из Литовской и
Латвийской ССР. Среди экспо
натов несколько сортов зерно
вых культур, образцы семян
льна, изделия легкой и пище
вой промышленности.

Павильон Прибалтийских со
юзных республик получил из
музея Революции интересные
документальные материалы для
стендов, посвященных револю
ционному прошлому трудящих

Награждение академина Палладина А 8.
Указом Президиума Верхов

ного Совета СССР за выдающие
ся заслуги в области биохимии
и за подготовку кадров советс
ких биохимиков заслуженный
деятель науки, вице-президент

Перівыи день
23 апреля в четвертом часу

дня между Москвой и ледовым
лагерем № 3 состоялся прямой
радиоразговор. Радист тов. Ма
каров рассказал об обстановке
на месте посадки.

Самолет «СССРÏÏ—169» опус
тился на лед, покрытый тол
стым слоем снега. Установив
оборудование для гидрологи
ческих работ участники экспе
диции тг. Лйбин и Шекуров
занялись измерением глубин.
Первое измерение неожиданно
показало, что глубина Север
ного Ледовитого океана в рай
оне посадки составляет 3.431

Вечер литературы и искусства
Таджикистана

24 апреля в Москве состоял
ся большой вечер литературы
и искусства Таджикистана, ор
ганизованный Правлением Со
юза Советских писателей СССР.
Тов. А. Фадеев горячо при
ветствовал дорогих гостей—пи
сателей, работников искусств и
руководящих работников Тад
жикской ССР.

Краткий обзор тысячелетней
истории таджикской литерату

Весенние полевые работы в Северной Осетии

Сев овса в колхозе «Красный Кавказ». Справа—тракторист
Ардонской МТС М. Белозер, слева—сеяльщик И. Джевело.
При норме в 12 гектаров они засевают 18 гектаров; за 6
дней сэкономили 64 килограмма горючего.

Фото И. Смолия, Фотохроника ТАСС,

ся Литвы, Латвии и Эстонии.
Фотоснимки отображают общ
ность героической борьбы ра
бочих и крестьян Прибалтики
с российским пролетариатом
против русского самодержавия.
Листовки, прокламации и бро
шюры показывают руководя
щую роль большевистской пар
тии в революционной борьбе
литовского, латвийского и эстон
ского пролетариата с капита
лизмом, в борьбе за установ
ление советской власти.

(ТАСС)

Академии наук Украинской
ССР академик Палладин Алек
сандр Владимирович награжден
орденом Трудового Красного
Знамени.

(ТАСС)

в лагере Ха 3
метр, т. е. почти на 800 мет
ров больше чем максимальная
из трех глубин, измеренных
при первых посадках. Это
представляет большой научный
интерес Гидрологические рабо
ты продолжаются.

Отметив четкую работу по
лярных радиостанций на мысе
Челюскин и мысе Шмидта во
время перелета и после посад
ки, тов. Макаров сообщил, что
высокоширотная воздушная эк
спедиция пробудет в ледовом
лагере № 3 несколько дней.

(ТАСС)

ры сделал кандитат историчес
ких наук И. С. Брагинский.
Поэт-орденоносец Г. Лахути
спел несколько лирических пе
сен. Тепло была встреча речь
старейшего писателя осново
положника советской таджик
ской прозы, награжденного
орденом Ленина, С. Айни.

В заключение состоялся боль
шой концерт.

(ТАСС)

s КОММУНАР M as (2076)

Шахматный
матч-турнир

24 апреля в 18 туре цент
ральной была партия Ботвин
ник—Керес. В случае выиг
рыша этой партии у Кереса
появлялись шансы на первое
место. Играя белыми, ленин
градский гроссмейстер добился
несколько лучшего положения,
но, не желая рисковать, на 20
ходу предложил ничью. Керес
принял ее. Таким образом Бот
винник выиграл матч у Кереса
со счетом 2,51,5.

Встреча Болеславский — Ли
лиенталь закончилась победой
Болеславского.

Партия Смыслов—Бондарев-
ский отложена с шансами на
выигрыш у Бондаревского.

После 18 туров впереди Бот
винник—10 очков из 16. За
ним Керес — 8 очков из 16,
третье и четвертое места зани
мают Бондаревский и Болеслав
ский — по 7,5 очка из 16, на
пятом и шестом местах Лили
енталь и Смыслов—по 7 очков
из 15.

(ТАСС)

Вторые сутки
в новом ледовом

лагере
Между радиостанцией само

лета «СССР Н—169» и поляр
ными станциями восточного
сектора Арктики поддерживает
ся регулярная радиосвязь. Пе
риодически московский радио-
центр Главного Управления
Северного морского пути ведет
переговоры по радио с жите
лями ледового лагеря № 3.

Научно-исследовательские ра
боты продолжаются непрерыв
но. Льдина, на которую летчик
Черевичный отлично посадил
четырехмоторный воздушный
корабль, крепка. Стоит ясная
погода. Ярко светит арктичес
кое солнце. 2І апреля в 4
часа дня по московскому вре
мени термометр показывал 23
градуса ниже нуля.

Участники высокоширотной
экспедиции предполагают про
быть на льдине № 3 четыре—
пять дней.

_____  (ТАСС)

1 Сборник „Ленин
и Сталин о партийном

строительстве“
Госполитиздат выпускает в

ближайшее время первый том
сборника «Ленин и Сталин о
партийном строительстве». Сбор
ник состоит из двух томов. Он
подготовлен к печати Институ
том Маркса—Энгельса—Ленина
при ЦК ВКП(б).

В двухтомник включены важ
нейшие работы Ленина и Ста
лина и решения партийных
съездов, конференций, плену
мов ЦК ВКЩб) по вопросам
партийного строительства. Сбор
ник окажет помощь партийным
кадрам в изучении вопросов
партийного строительства на
всех этапах истории больше
визма. (ТАСС)

На отчетно-выборных собраниях первичных
парторганизаций.

ПОЛИТИЧЕСКОЕ САМООБРАЗОВАНИЕ КОММУНИСТОВ
НА НИЗКОМ УРОВНЕ

Отчетно-выборное собрание
Обуховской территориальной
парторганизации началось точ
но в назначенное время.

В отчетном докладе секретарь
парторганизации т. Беляков
сообщил, что за 4 с половиной
месяца его работы проведено
7 собраний, рассмотрено на
них 18 вопросов. Далее он
указал на слабую дисциплину
коммуниста Курочкина, на то,
что с проверкой выполнения
решений собраний и партпору-
чений в организации дело об
стоит неважно.

Затем тов. Беляков отметил,
что оргинструкторский отдел
райкома ВКЩб) мало оказы
вал практической помощи в
работе первичной парторгани
зации.

Контролировать идейно-политическое
воспитание учителей

Отчетно - выборное собрание
парторганизации РОНО состоя
лось при полной явке комму
нистов.

В прениях по отчетному док
ладу коммунисты указали на
следующие недостатки в рабо
те организации:

Тов. Тараканова отметила
плохую подготовку к партий
ным собраниям и на то, что
редко собрания проводятся.

Тов. Меркулова заострила
внимание собрания на вопро
сах подготовки к будущему
учебному году и на вопросах

По следам писем и жалоб
«Выписала на 6 месяцев, а

доставляли 3»—под таким за
головком была помещена в
«Коммунаре» за 23 апреля за
метка В. Н. ІИерушовой.

Сеять только высококачественными семенами
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Совнарко

ма СССР и ЦК ВКЩб) о
дополнительной оплате труда

колхозников за повышение уро
жайности сельскохозяйственных
культур и продуктивности жи
вотноводства обязывает работ
ников сельского хозяйства-
председателей колхозов, брига
диров, звеньевых —в самых
широких размерах и правильно
применять в каждом колхозе
агромероприятия.

Борьба за высокое качество
семян—важнейшее условие по
лучения высоких урожаев. На
до сеять только здоровыми
семенами, с высокой всхожестью
и энергией прорастания, чис
тыми от сорняков и примесей
других культурных растений,
выровненными по величине и
весу. Только обладающие таки
ми качествами семена могут
обеспечить ровные, дружные
и сильные всходы растений.

Председатели многих колхо
зов не выполняют правил аг
ротехники по подготовке семян
к севу.

Из результатов проверки

В прениях по докладу выс
тупило 5 товарищей. Боль
шинство выступающих говорили
о том, что политическое само
образование коммунистов на
низком уровне. Вместе с этим
указывалось на недостаточное
руководство парторганизации
работой избы-читальни, на
слабую постановку агитацион
но-массовой работы среди ши
роких колхозных масс.

В принятом решении собра
ние признало работу секретаря
тов. Белякова удовлетворитель
ной. Тайным голосованием,
секретарем избран тов. Беляков,
заместителем секретаря — тов.
Пикалев, работающий помощ
ником счетовода колхоза «Крас
ный борец».

А. Курочкина.

трудового воспитания уча
щихся.

Тов. Воробьев отметил, что
парторганизация не контроли
рует идейно-политическое вос
питание учителей. Далее ука
зал, что в школе № 1, где за
ведующей работает коммунист
ка тов. Галкина, нет борьбы
за чистоту и порядок, в шко
ле грязно.

Работа признана удовлетво
рительной. Секретарем партор
ганизации избран тов. Зы
бин Н. В., заместителем—тов.
Цицарова В. Ф.

Зав. бюро печати т. Жарко
ва сообщила редакции, что
деньги за недосланную газету
Шерушовой возвращены. Поч
тальону Сорокиной сделано
предупреждение.

видно, что из 14.650 центнеров
семян, проверенных контроль
но-семенной лабораторией, ока
залось некондиционных 4.231
центнер.

Плохие семена имеют колхо
зы «Якстерѳ теште», «16 й
партс'езд», «13-я годовщина
Октября» и ряд друг. Неодно
кратные требования контроль
но-семенной лаборатории о до
ведении семян до посевной
кондиции не подействовали на
руководителей этих колхозов.

Мало этого, председатель
колхоза «Якстере теште» тов.
Жадяев привезенный в колхоз
«триер» поспешил тотчас же
отправить обратно. А по засо
ренности семена в колхозе та
кие, что никак не могут быть
допущены к посеву!

Необходимо райзо заставить
Жадяева уважать советские за
коны.

Наблюдается безобразное от
ношение к семенам, завезенным
из Госсортфонда. Например, в
колхозе им. Чапаева, сортовой
горох «Виктория» оказался уже
засоренным.

Подготовка
к испытаниям

Учебно-годовой план в Пер
вомайской средней школе в
основном закончен по всем дис
циплинам. Сейчас школа гото
вится к весенним испытаниям.
Педагогический совет подробно
ознакомился с инструкцией про
ведения проверочных испыта
ний, ознакомлены с ней уча
щиеся школы. Все учителя за
кончили составления билетов
для испытаний и тексты пись
менных контрольных работ. Би
леты испытаний уже обсужда
ются на предметных комиссиях.

Инструкция проведения ве
сенних испытаний будет разъ
яснена и среди родителей уча
щихся.

В настоящее время учащиеся
школы заняты повторением
пройденного материала.

Вступив в предмайское со
циалистическое соревнование,
все учителя школы взяли на
себя конкретные обязательства
на лучшее проведение йены
таний, на поднятие усгезае-
мости учащихся.

Например, преподаватели рус
ского языка и литературы:
тт. Грашкина Г. В., Постыля-
ков И. А., Певницкая В. Н.
дали обещание довести успе
ваемость в своих классах до 90
и 100 процентов. Такие же
обязательства взяли учителя-
математики тт. Макеева T. Н.,
Звонов Г. Я. и др.

П. И. Грашкин.
Директор средней школы.

Охрана плотин
от размыва

Б. Манателем. (По телефону)
С наступлением весеннего па
водка, имеющиеся в селе 4
пруда быстро наполнились во
дой. Уровень воды в них дос
тигает верха плотин. Глу
бина каждого пруда доходит до
4 метров.

Организована круглосуточ
ная охрана плотин от размыва.

G. Назаров

Все колхозы были предуп
реждены, что некондиционные
семена к севу не допускаются.
Во время сева будет проводить
ся проверка семян непосредст
венно из сеялок. При обнару
жении некондиционных семян
руководители колхозов будут
привлекаться к ответственности
как за грубейшее нарушение
агротехники.

До сева остались считанные
дни. Колхозы должны без за
медления проверить семена,
засоренные очистить — оттрие-
ровать.

Просо перед закладкой на
яровизацию надо обязательно
хорошо промыть в чистой воде
2—3 раза.

Всем колхозам следует по
следовать примеру колхозов:
им. Молотова, им. Чкалова-
Успенского сельсовета, «Ял-
гай» — Больше-Макателемского
сельсовета, им. Сталина—Та-
шинского сельсовета, которые
довели свои семена до 1-го и
2-го класса.

Е. Куницнна,
завед. семенной лабораторией.

За руб ежом

Англичане укрепляют
Гибралтар

По сообщению агентства
Ювайтед пресс англичане про-
юдят большую работу по ук
реплению обороны Гибралтара.
Крупные транспорты доставили
в Гибралтар военные материа
лы и продовольствие. Построе
ны подземные бомбоубежища,
мастерские, электростанция и
другие предприятия. Установ
лены новые крупные орудия и
іначительно усилены зенитные
батареи. (TACCj
Вступление болгарских
войск на греческую

и югославскую
территории

Как сообщает болгарское те
леграфное агентство, на днях
болгарские войска перешли
греческую и югославскую гра
ницы и вступили во Фракию
и Македонию. (ТАСС)

Отв. редактор
С. МЕНЬШИКОВ.

Народный Комиссариат
электростанций СССР

производит набор рабочих-
строителей

в город МОСКВУ
ИЗ ЧИСЛА МУЖЧИН-ОДИНОЧЕК.

Каждому рабочему выдает
ся аванс в счет зарплаты
в сумме 100 рублей: 50 руб
лей перед отправкой и ос
тальные 50 руб. по прибы
тии к месту работы. Кроме
того, выплачиваются суточ
ные в размере б рублей
в сутки.

Подробнее об условиях набо
ра справляться у райинспекто
ра Ценіроэнергостроя, находя
щегося в Ташинском поссовете
и у вербовщиков—приТельсо-
ветах.

Д. Ф. Иванов.

Доводится до сведения всех I
граждан района, что 27 апреля
с. г. базар в пос. Ташине рабо
тает обычным порядком. В пред
праздничные дни—28 —29 апре
ля состоится расширенный кол
хозный базар.

В эти дни торгующие орга
низации на рынок вывозят для
свободной продажи промтовары
(ютовое платье, трикотаж,
обувь), чугунное литье и раз
личные товары широкого пот
ребления.

По решению исполкома рай
совета от 22 апреля колхозы
района обязаны беспрепятст
венно предоставлять подводы
колхозникам для доставки сво
их товаров на этот базар.

Зав. райторготделом
И. Меркулов.

Первомайская швейная
артель «Труд»

ПРИНИМАЕТ ЗАКАЗЫ
на пошивку кепи разных

фасонов.
Заказы выполняются из

давальческого сырья.
Правление.

РабочиІ поселок Ташкно. Типографиж газеты «Коммунар». МЦ-7699 Тжраж 2.000 экземпляров.